GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 44/2022 SEECT/FAPESQ/PB
SELEÇÃO DE DOCENTES DE COMPONENTES DA BASE NACIONAL COMUM

CURRICULAR E DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TÉCNICA PARA ESPECIALIZAÇÃO
NA UNIVERSIDADE DE MONDRAGON (MODALIDADE HÍBRIDA)

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a
Secretaria de Estado da Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba – SEECT, torna público
o RESULTADO PRELIMINAR, após etapas (itens 6.1, 6.2 e 6.3) que compõem este processo
seletivo, com vistas a possibilitar a participação no PROJETO CONEXÃO MUNDO -
FORMAÇÃO DE PROFESSORES MONDRAGON, conforme regulamento deste Edital.

Ressaltamos que os projetos ora homologados estão sujeitos a alterações anteriores à
implementação nas escolas,  conforme disposição no item 10.3 do Edital N° 44/2022: “Uma
vez aprovado, o participante deverá aperfeiçoar seu Projeto de Inovação Pedagógica a partir
da experiência nos cursos de especialização com o auxílio dos orientadores da Universidade
de Mondragon, visando a obtenção de melhores resultados no seu contexto escolar e maior
aproveitamento da formação.”

RESULTADO PRELIMINAR

CURSO: Formação Pedagógica em Comunicação e Marketing nas Organizações.

CLA. NOME
CÓDIGO

PROJETO
NOTA SITUAÇÃO

1ª Téssio Alves Da Silva Dias 44221035 8,83
APROVADO E

CLASSIFICADO

2ª Maria Karolina da Silva Fernandes 44221025 8,00
APROVADA E

CLASSIFICADA

3ª Alex Braz de Araújo 44221001 7,70
APROVADO E

CLASSIFICADO

4ª Madson Bruno Soares Estevam 44221023 7,67
APROVADO E

CLASSIFICADO

5ª Dreiton Bezerra Viana Silva 44221008 7,40
APROVADO E

CLASSIFICADO

6ª Renato Trajano Farias 44221031 7,27
APROVADO E

CLASSIFICADO

7ª
Joana Paula Costa Cardoso e

Andrade
44221018 7,23

APROVADA E
CLASSIFICADA

8ª Marcilio Marcio Silva Correia 44221024 7,10
APROVADO E

CLASSIFICADO

9ª Edicleyson Medeiros de Souza 44221009 7,07
APROVADO E

CLASSIFICADO

10ª Isabella Magna Paredes Oliveira 44221017 7,07
APROVADA E

CLASSIFICADA

11ª Romário José Araújo Leão 44221032 7,07
APROVADO E

CLASSIFICADO

12ª Messias Ribeiro de Almeida 44221027 7,03
APROVADO E

CLASSIFICADO

13ª Mirna Miqueliny Ribeiro Souza 44221028 6,57
APROVADA E

CLASSIFICADA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

14ª Luan da Silva Santos 44221022 6,43
APROVADO E

CLASSIFICADO

15ª Gabriela Costa Moraes Felix 44221014 6,40
APROVADA E

CLASSIFICADA

16ª Erielem Araújo do Nascimento 44221010 6,37 APROVADA

17ª Thainá Gabrielle Pereira 44221036 6,30 APROVADA

18ª Kiara Cristina de Macedo Silva 44221021 5,90 APROVADA

19ª Josélio Cassiano dos Santos 44221020 5,73 APROVADO

20ª Fabiano Sérgio de Araújo Serrano 44221011 5,67 APROVADO

21ª Tarlan Alexandre de Lima 44221034 5,67 APROVADO

22ª Daniela Silva Pires 44221007 5,53 APROVADA

23ª Fernanda Eduarda de Medeiros Silva 44221013 3,87 APROVADA

24ª Brenda Rodrigues Silva 44221004 3,53 APROVADA

- Ana Paula Fidelis de Oliveira Santos 44221002 -
Desclassificada
Por não atender

ao item: 5.3.7

- Assisivânia Dantas de Sousa 44221003 -
Desclassificada
Por não atender

ao item: 5.3.7

- Carlos Teodoro dos Santos Segundo 44221005 -
Desclassificado
Por não atender

ao item: 3.2

- Cleber Gordiano dos Santos 44221006 -
Desclassificado
Por não atender

ao item: 5.3.7

- Felipe Fernandes Silva 44221012 -
Desclassificado
Por não atender

ao item: 3.2

- Gillianno Almeida da Silva 44221015 -
Desclassificado
Por não atender

ao item: 3.2

- Helenildo Arruda de Macedo Junior 44221016 -
Desclassificado
Por não atender

ao item: 3.2

- José Alexandre Fragoso Correia 44221019 -
Desclassificado
Por não atender

ao item: 5.3.3

- Maria Vânia Mendes da Silva 44221026 -
Desclassificada
Por não atender

ao item: 5.3.7

- Nicholas Jhansen e Silva 44221029 -
Desclassificado
Por não atender

ao item: 5.3.7

- Patrícia Emmanuela Torres Cavalcanti 44221030 -
Desclassificada
Por não atender

ao item: 5.3.3

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

- Taciana Santos Assis Pinheiro 44221033 -

Desclassificada
Por não atender
aos itens: 5.3.5
ou 5.4; 5.3.6; e

5.3.7

- Walyne Rachel Soares Mangueira 44221037 -

Desclassificada
Por não atender
aos itens: 5.3.5
ou 5.4; e 5.3.7

CURSO: Formação Pedagógica em Meio Ambiente, Sustentabilidade e Energias.

CLA. NOME
CÓDIGO

PROJETO
NOTA SITUAÇÃO

1ª Larissa Regis de Souza 44222035 8,40
APROVADA E

CLASSIFICADA

2ª Dyovany Otaviano da Silva 44222013 8,07
APROVADO E

CLASSIFICADO

3ª Claudio Reinke 44222010 7,77
APROVADO E

CLASSIFICADO

4ª Arthur Antunes Neves da Silva 44222006 7,43
APROVADO E

CLASSIFICADO

5ª Fellype Souza de Oliveira 44222018 7,23
APROVADO E

CLASSIFICADO

6ª Edmaylsonn Jóia Leandro 44222014 7,20
APROVADO E

CLASSIFICADO

7ª Sayonara Maria Ferreira de Araújo 44222040 7,20
APROVADA E

CLASSIFICADA

8ª Guttemberg Galdino da Silva 44222020 7,13
APROVADO E

CLASSIFICADO

9ª Ádson Bruno Costa Pereira 44222001 7,10
APROVADO E

CLASSIFICADO

10ª Geisa Mayana Miranda de Souza 44222019 7,10
APROVADA E

CLASSIFICADA

11ª Samanta Cristina de Sousa 44222039 6,90
APROVADA E

CLASSIFICADA

12ª Bruno Gonzaga Falcão 44222007 6,83
APROVADO E

CLASSIFICADO

13ª Jaqueline Patricio da Silva 44222025 6,83
APROVADA E

CLASSIFICADA

14ª Josinaldo Maranhão da Costa 44222031 6,50
APROVADO E

CLASSIFICADO

15ª Ezequiel Dantas de Oliveira 44222016 6,40
APROVADO E

CLASSIFICADO

16ª Aline Paiva Morais de Medeiros 44222003 5,97 APROVADA

17ª Cássio Macêdo Gomes 44222009 5,83 APROVADO

18ª Andre Gustavo Jansen de Oliveira 44222005 5,80 APROVADO

19ª Evandro Brandão de Oliveira 44222015 5,80 APROVADO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

20ª Janaina Constantino Marinho 44222024 5,80 APROVADA

21ª Laíse América de Almeida Lima 44222034 5,67 APROVADA

22ª Saloana Santina Gomes Santos 44222038 5,33 APROVADA

23ª João Paulo Santos da Silva 44222028 5,30 APROVADO

24ª Lúcio Mauro Nunes da Silva 44222036 5,17 APROVADO

25ª Helen Carolline Macêdo de Oliveira 44222021 5,13 APROVADA

26ª Alena Sousa de Melo 44222002 4,70 APROVADA

27ª João Henrique de Andrade Cabral 44222027 4,30 APROVADO

28ª Amonikele Gomes Leite 44222004 4,17 APROVADA

29ª Cleilson Cavalcante da Silva 44222011 3,93 APROVADO

30ª José Danilo Oliveira de Araújo 44222029 3,60 APROVADO

31ª Felipe Baunilha Tomé de Lima 44222017 2,67 APROVADO

32ª Carla Valéria Ferreira Tavares 44222008 2,53 APROVADA

33ª
José Leonardo Tavares de

Albuquerque
44222030 2,40 APROVADO

- Henrique Caldas Chame 44222022 -

Desclassificado
Projeto não

corresponde a
esta linha de

formação

- Débora de Oliveira Rocha de Medeiros 44222012 -

Desclassificada
Por não atender
aos itens: 5.3.3;
5.3.5 ou 5.4; e

5.3.7

- Jaciene Cordeiro de Araujo 44222023 -

Desclassificada
Por não atender
aos itens: 5.3.3;
5.3.4; 5.3.5 ou

5.4; 5.3.6; e 5.3.7

- Julio Cesar Coutinho Junior 44222032 -
Desclassificado
Por não atender

ao item 3.2

- Katia Laurindo Gomes 44222033 -
Desclassificada
Por não atender

ao item 3.2

- Maria da Penha Leite 44222037 -
Desclassificada
Por não atender

ao item 3.2

CURSO: Educação Cooperativa.

CLA. NOME
CÓDIGO

PROJETO
NOTA SITUAÇÃO

1ª Gilmar Feliciano dos Santos 44223017 8,50
APROVADO E

CLASSIFICADO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

2ª Pablo Henrique Eugênio Bezerra 44223037 8,50
APROVADO E

CLASSIFICADO

3ª Renata Costa de Barros 44223044 8,47
APROVADA E

CLASSIFICADA

4ª Ezequiel Sóstenes Bezerra Farias 44223009 8,43
APROVADO E

CLASSIFICADO

5ª Priscila Reis de Oliveira da Silva 44223041 8,33
APROVADA E

CLASSIFICADA

6ª Herbert de Andrade Oliveira 44223020 8,30
APROVADO E

CLASSIFICADO

7ª Patricia Ribeiro da Silva 44223038 8,30
APROVADA E

CLASSIFICADA

8ª Wisley Kid Costa e Silva 44223058 8,13
APROVADO E

CLASSIFICADO

9ª Matheus Vinícius Silva 44223035 8,07
APROVADO E

CLASSIFICADO

10ª Romulo Luiz Silva Panta 44223049 8,07
APROVADO E

CLASSIFICADO

11ª Rafaela Dayne Ribeiro Lucena 44223043 7,87
APROVADA E

CLASSIFICADA

12ª Helder Lamark da Silva Nunes Vieira 44223019 7,83
APROVADO E

CLASSIFICADO

13ª Renata do Nascimento Bizêrra 44223045 7,73
APROVADA E

CLASSIFICADA

14ª Tiago Viana da Silva 44223053 7,70
APROVADO E

CLASSIFICADO

15ª Francisco Carlos Rodrigues Santos 44223012 7,67
APROVADO E

CLASSIFICADO

16ª Joao Maria Cardoso e Andrade 44223026 7,50
APROVADO E

CLASSIFICADO

17ª Nadja Rossana Lopes de Sousa 44223036 7,50
APROVADA E

CLASSIFICADA

18ª Rodrigo Lisboa da Silva 44223048 7,40
APROVADO E

CLASSIFICADO

19ª Charles Marques Fernandes 44223006 7,30
APROVADO E

CLASSIFICADO

20ª Jaqueline Nazaré Siqueira Costa 44223024 7,30
APROVADA E

CLASSIFICADA

21ª Phellipe Cunha da Silva 44223040 7,13 APROVADO

22ª Marcelo de Sales Cavalcante 44223031 7,07 APROVADO

23ª Geraldo Erilson da Costa Silva Júnior 44223015 7,03 APROVADO

24ª Jammerson Gomes Soares 44223022 7,00 APROVADO

25ª Janielly Souza dos Santos 44223023 7,00 APROVADA

26ª Fabiany Lais Gomes de Pontes 44223010 6,90 APROVADA

27ª Auricélia Moreira Leite 44223004 6,87 APROVADA

28ª Elidier Alves da Silva Junior 44223008 6,87 APROVADO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

29ª José Jerônimo Vieira Júnior 44223027 6,77 APROVADO

30ª Luciana Siqueira Walter 44223030 6,57 APROVADA

31ª Luciana Martins de Sousa Dantas 44223029 6,50 APROVADA

32ª Márcio José Silva Lima 44223033 6,23 APROVADO

33ª Rafaela Alves Mélo 44223042 6,17 APROVADA

34ª Franciane Alves de Almeida 44223011 6,03 APROVADA

35ª Sonaly Duarte de Oliveira 44223052 5,90 APROVADA

36ª
Camila Jéssica Medeiros da Costa

Xavier
44223005 5,83 APROVADA

37ª Sandra Regina Pereira Gonçalo 44223050 5,67 APROVADA

38ª Aline de Araújo Maia 44223002 5,47 APROVADA

39ª Clara Talha Melo de Sousa 44223007 5,40 APROVADA

40ª Jadson de Jesus Santos 44223021 5,10 APROVADO

41ª Walmar da Nóbrega Machado 44223057 5,10 APROVADO

42ª Andriely Iris Silva de Araújo 44223003 4,63 APROVADA

43ª Rodrigo Baldow de Souza 44223047 4,33 APROVADO

44ª Valdemir Manoel da Silva Júnior 44223054 4,03 APROVADO

45ª Francisco Fabio de Sousa Ribeiro 44223013 2,83 APROVADO

46ª Paulo Roberto da Costa Ferreira 44223039 2,53 APROVADO

- Alcione da Silva Santos 44223001 -

Desclassificado
Projeto não

corresponde a
esta linha de

formação

- Gildevan da Silva Dantas 44223016 -
Desclassificado
Por não atender

ao item: 5.3.3

- Gizélia Soares Mota 44223018 -
Desclassificada
Por não atender

ao item: 5.3.3

- José Justino Junior 44223028 -

Desclassificado
NÃO

HOMOLOGADA
Por não atender
aos itens: 5.3.2;

5.3.3; 5.3.4; 5.3.5
ou 5.4; 5.3.8

- Marcia Regina Fernandes Leite 44223032 -

Desclassificada
Por não atender

aos itens: 5.3.3; e
5.3.7

- Maria José Alves de Andrade 44223034 -
Desclassificada
Por não atender
aos itens: 5.3.3;

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

5.3.5 ou 5.4;
5.3.7; 5.3.8

- Robson Benicio de Oliveira 44223046 -

Desclassificado
Por não atender
ao item: 5.3.5 ou

5.4

- Sílvia Mayara Macedo da Silva 44223051 -

Desclassificada
Por não atender
aos itens: 5.3.1;

5.3.2

- Vanessa de Oliveira Dornelas 44223055 -
Desclassificada
Por não atender

ao item: 5.3.3

- Víctor Marcelino de Oliveira Santoianni 44223056 -

Desclassificado
Por não atender
ao item: 5.3.5 ou

5.4

Campina Grande, 12 de setembro de 2022.

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ